Cambridge University Press

978-1-108-04883-5 - Chronica Magistri Rogeri de Houedene: Volume 3

Roger of Hoveden Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

CHRONICA MAGISTRI ROGERI
DE HOVEDEN.

VOL. III.

A

Cambridge University Press

978-1-108-04883-5 - Chronica Magistri Rogeri de Houedene: Volume 3

Roger of Hoveden Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

CHRONICA MAGISTRI ROGERI DE HOVEDEN.

PARS POSTERIOR.

Benedict,
ii. 71.

Itaque sepulto rege, comes Ricardus filius ejus statim in-
jecit manus in Stephanum de Turonis,¹ senescallum Andegaviæ:
et mittens eum in carcerem gravibus compedibus et ferreis
manicis catenatum, exigebat ab eo castella et thesauros regis
patris sui, quos ipse in custodia habuit: quibus traditis,
comes Ricardus redemit eum usque ad novissimum
quadrantem.

A.D. 1189.
July.
Richard
compels the
Steward of
Anjou to
give up
king Henry's
treasures.

Benedict,
ii. 72.

Eodem vero tempore, quo prædictus rex Angliæ obiit,
Matildis ducissa Saxoniam, filia ejus, similiter obiit.²

Matilda of
Saxony dies.

Ricardus filius Henrici regis factus est dux Normannorum.

Benedict,
ii. 73.

Deinde venit idem comes Ricardus Rothomagum, et a
Waltero Rothomagensi archiepiscopo, coram episcopis et
comitibus et baronibus Normanniæ, accinctus est gladio
ducatus Normanniæ, in ipsa die Sanctæ Margaretæ, feria
quinta, decimo tertio kalendas Augusti. Deinde acceptis fide-
litatibus a clero et populo ducatus Normanniæ, dedit Gau-
frido, filio Rotrodi comitis de Pertico, Matildam filiam ducis
Saxoniam, neptem suam, in uxorem.

July 20.
Richard
made duke
of Nor-
mandy: he
marries his
niece to
Geoffrey of
Perche.

Tertia autem die sequenti, scilicet festo Sanctæ Mariæ
Magdalenæ, Philippus rex Franciæ, et Ricardus dux Nor-

¹ He is called by Richard of De-
vizes, *Stephanus de Marzai*; by
Benedict, *Stephanus Tirconensis*
(ii. 9.) and *de Turonis* (ii. 67.).
Stephen de Turneham was a com-
panion of Richard on the Crusade

(Itin. 299, 337), and Sheriff of Wilt-
shire in 1199.

² *obiit*] July 13, R. de Diceto,
c. 645; June 28, Chron. Stederburg.
Leibnitz, *Scr. R. Br.* i. 861.

A.D. 1189. ^{Benedict, ii. 74.}
 July 22. ^{Interview between Richard and Philip: agreement between them.}
 Interview between Richard and Philip: agreement between them.
 manniæ, convenerunt inter Calvum Montem et Trie ad colloquium. Ubi rex Franciæ constanter petebat, ut dux Normanniæ reddidisset ei Gisortium, et alia multa, quæ longum est per singula dinumerare. Sed ipse Ricardus videns, quod si ipse hoc fecisset, in damnum et opprobrium sempiternum sibi redundaret, adjecit illis supradictis viginti millibus marcarum argenti, quas rex pater suus conventionaverat¹ se daturum regi Franciæ, quatuor millia marcarum argenti, et sic gratiam et amorem suum obtinuit, et rex Franciæ reddidit ei omnia quæ per guerram super regem patrem suum ceperat, tam castella quam civitates et alias munitiones, et villas et prædia.

Queen Eleanor orders a release of prisoners throughout England: the liberation of offenders against the forest law; and of others imprisoned otherwise than by the common right.
 Interim Alienor regina, mater prædicti ducis, reginalem curiam circumducens, de civitate in civitatem et de castello in castellum, sicut ei placuit, profecta est; et missis legatis per universos comitatus Angliæ, præcepit captivos omnes a carceribus et captionibus liberos reddi pro anima Henrici domini sui: ut a propria persona sua argumentum eliceret, captiones molestas esse hominibus, et jocundissimam animæ refocillationem ab ipsis emergere. Præterea præcepit, ex mandato ducis filii sui, quod omnes qui capti fuerant pro foresta liberarentur quieti, et ut omnes uthlegati pro foresta ad pacem redirent de præcedentibus forisfactis forestæ quieti; et ut omnes alii qui capti fuerant, et retenti per voluntatem regis, vel justitiæ ejus, qui non erant retenti per commune rectum comitatus vel hundredi, vel per appellationem, essent quieti; et illi qui per commune rectum sunt retenti, si plegios invenire possunt standi ad rectum, si quis adversus eos loqui voluerit, liberentur; sin autem juramentum præstant standi ad rectum si quis adversus eos loqui voluerit, per tantum liberentur: et illi qui per appellationem sunt retenti pro quacunque turpi causa, si plegios standi ad rectum invenire possunt, ut plenum inde fiat,² liberentur: et illi qui uthlegati sunt per commune rectum sine appellatione, per justitias redeant ad pacem, ita quod plegios inveniant standi ad rectum, si quis versus eos loqui voluerit. Si autem per appellationem retenti³ sunt, si fecerint pacem cum adversariis suis, redeant ad pacem: et omnes illi qui retenti sunt

¹ *conventionaverat*] *concionave-* | ³ *retenti*] *retati*, B. G. I.; *utlagati*,
 rat, B. D. | Benedict.

² *fiat*] *et*, ins. I.

- Benedict, ii. 75. per appellationem illorum qui se malefactores esse cognoscunt, liberentur quieti, et illi malefactores, quibus pro suis probationibus concessa sunt membra et vita, abjurent terram domini Ricardi et abscedant: et illi malefactores qui sine concessione vitæ et membrorum alios appellant propria voluntate, in prison¹ custodiantur, donec aliud inde habeatur consilium. Et præcepit, quod unusquisque liberorum hominum totius regni jurasset, quod fidem portabit domino Ricardo regi² Angliæ, filio domini regis Henrici, et dominæ Alienor reginæ, de vita et membris suis, et honore terreno, sicut ligio domino suo, contra omnes homines et fœminas qui vivere possunt et mori, et quod ei justitiabiles erunt, et auxilium ei præstabunt ad pacem et justitiam suam per omnia servandam.
- Præterea idem dux Normanniæ reddidit Roberto comiti Leicestriæ omnes terras suas, quas pater illius ei abstulerat; et omnes, quos pater suus exhæredavit, in pristina jura restituit.
- Benedict, ii. 72. Illos autem omnes, tam clericos quam laicos, qui, relicto patre suo, illi adhæserunt, odio habuit, et a familiaritate sua alienos fecit: illos vero, qui patri suo fideliter servierunt secum retinuit, et multis bonis ditavit.
- Benedict, ii. 75. Deinde idem dux transfretavit in Angliam apud Barbefet idus Augusti, die Dominica proxima ante Assumptionem beatæ Dei genitricis Mariæ: et ante eum venerunt in Angliam Walterus Rothomagensis archiepiscopus, et Henricus Bajocensis et Johannes Ebroicensis episcopi, expectantes in Anglia illius adventum. Veneruntque similiter de Normannia Baldewinus Cantuariensis archiepiscopus, et Gilbertus Roffensis, et Hugo Lincolnensis, et Hugo Cestrensis episcopi.
- Benedict, ii. 76. Dux itaque, et Johannes frater suus cum eo, venerunt in Angliam. De quorum adventu gavisæ sunt regna, quia se per illos³ in meliorem statum reformari sperabant. Et quamvis quidam, perpauci tamen, molesti essent de nece domini regis, solatium tamen illis fuit, quod quidam ait: "Mira canam, sol occubuit, nox nulla secuta est."⁴ Vere nulla nox secuta est

A.D. 1188.

July.

Malefactors admitted approvers, are to abjure the realm; others appealing as approvers, to remain in prison.

Oaths to be taken of all free men.

The earl of Leicester restored.

Richard rewards his father's friends.

Aug. 13.

Richard crosses from Barbeleur.

Joy at the arrival of Richard and John.

¹ *prisonē*] *prisona*, B. I.² *regi*] *domino*, Benedict; Richard having not yet been crowned.³ *quorum . . . illos*] *ducis . . . illum*, Benedict. It would not have occurred to any one writing very early in Richard's reign that the arrival of John would be an occasion of rejoicing.⁴ MS. G. continues, in the text,

to quote; "Ordinat in Siculo Sol novus orbe diem; Sol geminus Siculis illuxerat, alter eclipsym Passus habet tenebras, alter abesse vetat. Sic pater in nato passo si passus, utrumvis Aufer, abest neuter, alter uterque fuit. Solis in occasu sol alter protulit ortum, Sol novus in terris oritur, sol cujus ad ortum sol vetus occasus

A.D. 1189. post occasum solis. Nam radius solis solium solis tenens, sole suo jubar lucidius ac latius spargit. Cum enim sol a suo solio in solum deciderit, stans tamen ejus radius, occasum vel eclipsim nesciens, de corpore solari repente divisus, et in se solide reverberatus, sol sole, cujus fuit radius, nulla nubium interpolatione vel injuria impediēte, multo major et lucidior est effectus. Et ne scrupulosum quid animum legentis lædat, præsentī plenius perpendere poterit pentametro:

“Sol pater, et radius filius ejus erat.”

Filius itaque in immensum crescens, patris sui bona opera ampliavit, mala vero resecauit. Nam quos pater exhæredavit, filius in pristina jura restituit; quos pater fugavit, filius revocavit; quos pater in vinculis tenuit, filius illæsos abire permisit; quos pater causa justitiæ diversis pœnis affixit, filius causa pietatis refocillavit.

Præfatus igitur dux Normanniæ Ricardus, filius Henrici regis Angliæ proximo defuncti, venit in Angliam, et dedit Johanni¹ fratri suo comitatum Moretonii, et comitatum Cornubiæ, et Dorsete, et Sumerseta, et comitatum de Notingham, et comitatum de Derebisire, et comitatum de Löncastre,² et castellum de Merleberge, et de Lutegareshale, cum forestis et omnibus pertinentiis eorum; et honorem de Walingford, et honorem de Tikehil,³ et honorem de Haia;⁴ et comitatum de Gloucestria cum filia comitis, et eam fecit illi desponsari statim; Baldewino Cantuariensi archiepiscopo prohibente, quia erant consanguinei in quarto gradu. Præterea dedit ei le Pec et Bollesoveres.⁵ Sed quædam castella prædictorum comitatuum et honorum retinuit dux in manu sua. Præterea idem dux dedit Andreae de Cha-